
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: _ Procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tramite 
il Me.PA. di Consip S.p.A. finalizzata all’affidamento della Fornitura di N° 1 Sistema per 
l’esecuzione del Controllo di Qualità (CQI) - CIG: B0E5A46CDD – Aggiudicazione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore della UOC Acquisti e logistica, della UOC Controllo di Gestione e della UOC 

Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti, in riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio, la procedura negoziata sotto soglia espletata tramite RDO aperta nella piattaforma MEPA, 
finalizzata alla stipula di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59 comma 3 del Codice Appalti, per 
l’affidamento della fornitura di N° 1 Sistema per l’esecuzione del Controllo di Qualità- CQI in favore della 
Società BIO-RAD LABORATORIES SRL con sede legale a Segrate (MI) alle condizioni economiche tutte 
dettagliate nell’ offerta allegata (Allegato n.1);

2. di dare atto che la formalizzazione contrattuale con la società aggiudicataria avverrà mediante stipula 
di accordo quadro secondo lo schema allegato (Allegato 4) di durata di 12 mesi, con opzione di proroga 
di ulteriori massimi 12 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione (presumibilmente dal 
01/07/2024), per un importo di aggiudicazione massimo pari a € 98.440,00 (IVA ed opzioni escluse) 
pari ad € 196.880,00 opzioni comprese, IVA esclusa (CIG: B0E5A46CDD);

3. di richiedere all’operatore economico aggiudicatario la garanzia fidejussoria definitiva (a garanzia 
dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali) in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. n° 
36/2023 e smi e come previsto dal Disciplinare di gara;

4. di nominare, ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Ornella Buffi – Dirigente 
Biologo della U.O.C. Patologia Clinica, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il quale è responsabile 
dell’accettazione delle forniture ai fini dell’esecuzione del presente atto, ed in particolare della 
liquidazione del corrispettivo; 

5. di nominare quale Responsabile della fase di esecuzione del contratto la Dott.ssa Assunta Pedini 
funzionario della UOC Gestione Approvvigionamenti beni, servizi e logistica;



2

6. di delegare il Direttore UOC Gestione Approvvigionamenti beni, servizi e logistica, Dott.ssa Chiara 
D’Eusanio alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro di cui allo schema allegato;    

7. di dare atto che tutte le attività attribuite con il presente provvedimento o in base a successive 
disposizioni specifiche a soggetti diversi dal RUP sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti 
soggetti secondo quanto previsto dall'art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che l'importo dell’incentivo di cui all'art.45 del D.Lgs. n. 36/2023 oggetto della presente 
determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e 
Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. Acquisti e Logistica;

9. di attestare che il presente atto è conforme all’art. 1 del comma 449 della Legge n. 296/2006 e rispetta 
le disposizioni di cui all’art.9, comma 3 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di 
conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

10. di dare atto che non risultano attive da parte di Consip Spa e di SUAM, convenzioni, accordi quadro o 
sistemi dinamici di acquisizione avente ad oggetto il presente servizio e pertanto il presente atto è 
conforme all’art. 15 comma 13 lett. d) del D. L. n° 95/2012, nel testo risultante dalla legge di conversione 
L. 135/2012, inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi 
a disposizione da Consip S.p.A. o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le 
disposizioni di cui all’art.9, comma 3-bis del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di 
conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

11. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario

              (Dott. Matteo Biraschi)         (Dr. Edoardo Berselli) (Dott. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Acquisti e logistica)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, recante ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018 recante ad 
oggetto:”Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’art. 9 comma 3-bis del decreto legge 
24/04/2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;
- Legge Regione Marche n° 19 dell’8 agosto 2022 recante ad oggetto: “Organizzazione del 
servizio sanitario regionale”;

Si richiamano le seguenti determine:

Determina n. 261/DG del 01/03/2024 recante ad oggetto: Procedura negoziata sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tramite il Me.PA. di Consip S.p.A., finalizzata 
all’affidamento della Fornitura di N° 1 Sistema per l’esecuzione del Controllo di Qualità – CQI - 
Autorizzazione a contrarre

Determina n. 584 del 13/05/2024 ad oggetto: Procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento 
della Fornitura di N 1 Sistema per l’esecuzione del Controllo di Qualità CQI per le esigenze di questa 
AST. Determina a contrarre n. 261/2024: Nomina Commissione Giudicatrice

Determina n° 377/CS del 06/04/2023 recante ad oggetto: “Individuazione della struttura e del 
soggetto referente per la predisposizione della proposta di programmazione biennale di forniture e 
servizi. Programma biennale di forniture e servizi 2023/2024 pari o superiore a euro 40.000,00 – 
Approvazione”

Premesso che:
con determina n.261/DG del 01/03/2024 è stata approvata ed autorizzata la procedura negoziata, finalizzata 
alla stipula di un accordo quadro, mediante RdO aperta su piattaforma MePA di Consip Spa, per l’affidamento 
di una fornitura di 1 Sistema per l’esecuzione del Controllo di Qualità aziendale per la durata di 12 mesi 
eventualmente prorogabile fino ad ulteriori massimi 12 mesi (6+6).

Fasi della procedura di gara

Il procedimento di gara ha avuto avvio e si è concluso nel rispetto delle norme vigenti in materia e nel rispetto 
della procedura prevista dal MePA. In particolare:

- in data 20/03/2024, con RdO n. 4174754 è stato avviato il procedimento di scelta del contraente 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite la piattaforma MePA di Consip 
S.p.A.;

- la suddetta RdO è stata aperta a qualsiasi fornitore abilitato al Bando Istitutivo di riferimento al      
fine di garantire l’imparzialità, la trasparenza di comportamento e i principi della più ampia 
partecipazione e della concorrenza;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 10/04/2024 ed 
entro il succitato termine è pervenuta unicamente l’offerta della Società BIO-RAD 
LABORATORIES SRL.

Il RUP, riscontrata l’offerta, ha proceduto come da allegato verbale del 10.04.2024 (Allegato 2) all’apertura 
dell’offerta telematica in particolare della documentazione amministrativa, risultata conforme, e quindi 
approvata.



4

Successivamente, la Commissione Giudicatrice nominata con determina n. 584/2024, con nota ID: 
2036086|24/05/2024|U-LAB-UR ha trasmesso la relazione di valutazione tecnica dell’offerta presentata dalla 
Società BIO-RAD LABORATORIES Srl, che ha ottenuto il punteggio tecnico complessivo di punti 69/70. come da 
allegato verbale del 25.05.2024 (Allegato 3).

Il RUP ha proceduto quindi all’apertura dell’offerta economica, come da allegato verbale del 25.05.2024, che è 
risultata pari ad € 98.440,00, che pertanto essendo inferiore alla base d’asta fissata a € 107.000,00, viene 
ritenuta congrua.

Per quanto sopra esposto risulta aggiudicataria, con il punteggio complessivo di 99/100, la Società BIO-RAD 
LABORATORIES Srl con sede legale a Segrate (MI).
Si stima pertanto un risparmio presunto su base annua pari ad € 10.440,00 IVA inclusa.

Si è proceduto alla verifica dei requisiti di cui all’art.94 e 95 del Codice appalti attraverso il sistema FVOE che 
ha dato esito favorevole.

In considerazione di quanto sopra riportato si rappresenta che, ai sensi all’art. 1 del comma 449 della Legge n. 
296/2006, non risultano attualmente attive procedure di gara della Stazione Unica Appaltante della Regione 
Marche (SUAM), né convenzioni/accordi quadro CONSIP avente ad oggetto la presente fornitura, né il presente 
appalto rientra tra le categorie merceologiche di cui al DPCM del 11/07/2018.
Inoltre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n° 81/2008, è stata richiesta l’elaborazione del Documento di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I) al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, il quale ha 
provveduto a trasmettere il documento (ID: 2043241|04/06/2024|SPP).

Opzioni 
La documentazione di gara prevede le seguenti opzioni: opzione 1 di durata contrattuale di ulteriori 6 mesi, 
opzione 2 di durata contrattuale di ulteriori 6 mesi;
Nel rispetto del principio di trasparenza tali opzioni sono subordinate:
• all’emergere di ulteriori necessità;
• alla vigenza del contratto;
• alla verifica dell’assenza di convenzione Consip o di fornitura aggiudicata dal soggetto aggregatore 
avente condizioni economiche migliorative;
• al reperimento delle risorse finanziarie, previa adozione di specifica determina e/o atto equivalente
• all’emissione di successivi e separati ordinativi emessi sul gestionale AREAS, previa verifica della 
sussistenza della necessaria copertura economica nelle risorse di budget assegnate alla UOC Acquisti e 
Logistica).
e nessuna pretesa può essere avanzata dall’aggiudicatario per la mancata attivazione delle stesse.

Tipologia contrattuale

Per quanto riguarda la tipologia contrattuale, come previsto nella determina a contrarre e negli atti di gara si 
procederà alla stipula di un accordo quadro -  di durata 12 mesi di importo massimo pari all’importo di 
aggiudicazione di € 98.440,00 (IVA esclusa) oltre ad eventuale opzione di proroga di 12 mesi (6+6) per un 
importo massimo di € 196.880,00 (IVA esclusa) – secondo lo schema allegato.

La spesa totale effettiva potrà essere determinata esattamente solo a consuntivo sulla base dei consumi 
effettivamente registrati, in relazione quindi agli ordinativi emessi che l ‘operatore economico si obbliga ad 
accettare sino a concorrenza del predetto importo massimo contrattuale.

Tuttavia, tale importo massimo contrattuale espresso nell’Accordo Quadro non è garantito all’operatore 
economico in quanto non è da considerarsi vincolante; il fabbisogno dipenderà dalle effettive esigenze cliniche 
e assistenziali che si presenteranno, senza che l’aggiudicatario dell’Accordo Quadro possa vantare il diritto di 
ulteriori compensi o indennità di sorta.

L’intervento è previsto nel programma biennale beni e servizi 2023/2024, CUI: F02789340417202300175



5

Per tutto quanto sopra esposto, si propone al Direttore Generale il seguente schema di determina:

1. di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio, la procedura negoziata sotto soglia espletata tramite RDO aperta nella piattaforma MEPA, 
finalizzata alla stipula di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59 comma 3 del Codice Appalti, per 
l’affidamento della fornitura di N° 1 Sistema per l’esecuzione del Controllo di Qualità- CQI in favore della 
Società BIO-RAD LABORATORIES SRL con sede legale a Segrate (MI) alle condizioni economiche tutte 
dettagliate nell’ offerta allegata (Allegato n.1);

2. di dare atto che la formalizzazione contrattuale con la società aggiudicataria avverrà mediante stipula 
di accordo quadro secondo lo schema allegato (Allegato 4) di durata di 12 mesi, con opzione di proroga 
di ulteriori massimi 12 mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione (presumibilmente dal 
01/07/2024), per un importo di aggiudicazione massimo pari a € 98.440,00 (IVA ed opzioni escluse) 
pari ad € 196.880,00 opzioni comprese, IVA esclusa (CIG: B0E5A46CDD);

3. di richiedere all’operatore economico aggiudicatario la garanzia fidejussoria definitiva (a garanzia 
dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali) in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. n° 
36/2023 e smi e come previsto dal Disciplinare di gara;

 

4. di nominare, ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Ornella Buffi – Dirigente 
Biologo della U.O.C. Patologia Clinica, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il quale è responsabile 
dell’accettazione delle forniture ai fini dell’esecuzione del presente atto, ed in particolare della 
liquidazione del corrispettivo; 

5. di nominare quale Responsabile della fase di esecuzione del contratto la Dott.ssa Assunta Pedini 
funzionario della UOC Gestione Approvvigionamenti beni, servizi e logistica;

6. di delegare il Direttore UOC Gestione Approvvigionamenti beni, servizi e logistica, Dott.ssa Chiara 
D’Eusanio alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro di cui allo schema allegato;

7. di dare atto che tutte le attività attribuite con il presente provvedimento o in base a successive 
disposizioni specifiche a soggetti diversi dal RUP sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti 
soggetti secondo quanto previsto dall'art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che l'importo dell’incentivo di cui all'art.45 del D.Lgs. n. 36/2023 oggetto della presente 
determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e 
Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. Acquisti e Logistica;

9. di attestare che il presente atto è conforme all’art. 1 del comma 449 della Legge n. 296/2006 e rispetta 
le disposizioni di cui all’art.9, comma 3 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di 
conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

10. di dare atto che non risultano attive da parte di Consip Spa e di SUAM, convenzioni, accordi quadro o 
sistemi dinamici di acquisizione avente ad oggetto il presente servizio e pertanto il presente atto è 
conforme all’art. 15 comma 13 lett. d) del D. L. n° 95/2012, nel testo risultante dalla legge di conversione 
L. 135/2012, inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi 
a disposizione da Consip S.p.A. o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le 



6

disposizioni di cui all’art.9, comma 3-bis del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di 
conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

11. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 
D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione INTEGRALE all’Albo on line.

        Il Responsabile del procedimento

     Dott. Massimo Ricci

      Il Direttore UOC Acquisiti e logistica

Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Offerta economica BIO-RAD LABORATORIES Srl;
2) Verbale di gara del 10.04.2024 
3) Verbale di gara del 28.05.2024_apertuta busta economica
4) Schema di Accordo Quadro


	NumeroDataRep: n. 865 del 16 luglio 2024
		contact.01
	2024-06-24T09:09:34+0200
	location.01
	MASSIMO RICCI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-24T09:35:19+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2024-07-16T10:13:48+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-07-16T10:51:54+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-07-16T11:14:25+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-07-16T12:09:02+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




